
令和５年 ２月 10日（金） 

 愛川町立愛川中原中学校 

 愛川町角田２１０ 

 ℡ 046（286）2710 

 発行責任者 萩原 百合子 

学校だより  

あいかわ   

  なかはら 

春はそこまで･･･ 

                                                                      校長 萩原 百合子 

 立春が過ぎ、愛川中原中学校の花壇の水仙が満開となっています。ニホン 

スイセンですが、よく見ると 2 種類咲いています。道路側の花壇にも咲いて 

いますので、通りかかった折にはぜひご覧ください。コブシやハクモクレン 

の蕾も膨らみはじめ、寒い中にも春の兆しを感じます。毎年思うことですが、 

どんなに厳しい冬であっても必ず植物は春が近いことを教えてくれ、まるで 

私たちを励ましているかのように感じます。 

  2 学期末には、学校評価アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。裏面にアンケートの集

計結果を掲載しました。2022 年度は『インクルーシブな学校づくり』の 2 年目として、『生徒と教師が一

緒につくるインクルーシブな学校』を重点とし、愛川中原中学校の生徒全員の育ちを教師全員で支えている

という意識を持って教育活動を進めてきました。先生方の『かたくり』や特別支援学級での子どもたちとの

関わりはとても柔らかく、インクルーシブ教育が根付いていて、登校しぶりや長欠の未然防止につながる成

果も出ています。本年度の生徒の学校評価では、9 割方が楽しく学校に通っているという結果になりました。

保護者の皆さまからも温かい感謝のことばをいただくことができました。本年度もコロナ禍が続きました

が、子どもたちも先生方も制限のある中でもできることを大事にし、様々な工夫をしながら教育活動に取り

組み充実感を得ることができました。一方で心のケアを必要としている子どもたちも多くいます。今後も子

どもたちの心に寄り添いながら、誰もが『自分の居場所としての学校』と思ってもらえるような学校づくり

に力を入れてまいります。アンケートの集計結果や、いただいた様々なご意見を今後の教育活動に活かして

まいります。 

 1 月 2０日には、学校運営協議会部会を行い、「各学年のようす」をお伝えし、「学校評価について」「2023

年度学校経営に向けて」などを議題とし、ご意見をいただきました。学習室和太鼓練習の授業風景もご覧い

ただき、成長の様子にお褒めのことばをいただきました。委員の皆さまには、いつも学校や子どもたちのこ

とを支えていただきありがとうございます。愛川中原中学校に対してプラスとなるようなご意見をたくさ

んいただきましたので、今後の教育活動に活かしてまいります。 

 保護者の皆さま、地域の皆さま、今後もご理解とご協力、ご支援をお願い申し上げます。 

 

※ 愛川中原中学校のホームページの『愛川中原中学校 BLOG』 

を、随時更新しています。ぜひ、ご一読ください。 

ブログは、右の QR コードから入ることができます。 ブログの QR コードです→ 



２月の予定   

※スクールカウンセラー来校日 

･･･7 日（火）13 日（月）21 日（火）28 日（火） 

９日（木）専門委員会 

10 日（金）私立高校入試 

1４日（火）小学生体験授業・公立高校入試              

1５日（水）学習室和太鼓発表会・校内研修会 

17 日（金）代表委員会 

20 日（月）3 年生学年末試験 

21 日（火）PTA 本部委員会 

23 日（水）天皇誕生日 

27 日（月）28 日（火）１・２年生学年末試験 

  

           

１月２７日（金）愛川中原中学校区３校合同の学校

保健委員会を開催しました。本校に愛川町小学校

スクールカウンセラー・臨床心理士の加賀屋千寿

先生をお招きし、「思春期の心の変化に寄り添うた

めに ～親や教師の関わり方～」をテーマにご講

話いただきました。新型コロナウイルス感染拡大

防止の観点から、小学校２校はオンラインでの参

加になりました。中学校の事 

例を通してアドバイスをいた 

だいたように、小中連携をし 

て、今後の児童生徒の心の健 

康生活にいかしていきたいと 

思います。   養護教諭 

 

 

 

 

１月２５日（水）令和 5 年度新入生保護者説明会が行われました。大寒波で体育館は冷え切っていまし

たが、多くの保護者の皆さまが出席してくださいました。最初に学校長から、「誰にとっても学校が居場

所となるようなインクルーシブな学校づくり」について等学校経営方針について説明がありました。そ

の後入学前の諸準備、中学校の生活について説明、続いて生徒会本部役員が携帯・スマホの正しい使い

方として、ネットに潜む危険性や子どもを守るためのルール作りについて説明してくれました。最後に

養護教諭より保健安全面と給食についての説明がありました。会の後に、PTA 本部役員の皆さまが新年

度の役員決めをしてくださり、8 名の方が立候補してくださいました。寒い中本当にありがとうござい

ました。短い時間でわからないところがあると思います。不明な点につきましては愛川中原中学校へお

問い合わせください。                                      教頭 

1 月２０日（金）小中一貫教育の授業づくり研究

会で、小学校の先生方が授業参観に来てください

ました。授業を参観していただいた先生方から

は、「子ども達の成長している様子を見ることが

できてうれしかった」や「工夫された授業を参観

することができてとても良い学びになった」とい

うご感想をいただきました。生徒も、久しぶりに

お世話になった先生方に会うことができ、とても

喜んでいました。 

新入生保護者説明会での 

生徒会本部によるスマホの正しい使い方の説明 

社会科の授業のようす 家庭科の授業のようす 

冬休み中に、神奈川県警察の方を講師にお招きして、生徒

会本部の生徒向けに、サイバー防犯に関する講習会をして

いただきました。サイバー防犯ボランティアとは、「自分た

ちの利用するインターネット 

の安全は自分たちで守る」とい 

うことを普及する防犯活動で 

す。講習会の最後には任命証が 

一人ひとりに手渡されました。 


